教育部高等学校经济与贸易类专业教学指导委员会

中国国际贸易促进委员会商业行业分会

中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会

商贸促字[2018]7号

关于举办2018年全国高校电子商务实践教学大赛的通知

各有关单位：

为贯彻《国务院关于大力发展电子商务加快培育经济新动力的意见

》中提出的“加快培养电子商务领域的高素质专门人才和技术技能人才

”及《电子商务“十三五”发展规划》文件中“加强电子商务专业人才

培养，创新人才培养模式，共建实用的电子商务人才培养体系”的精神

，以及落实《国家中长期教育改革发展规划纲要（2010-2020年）》、《

教育信息十年发展规划（2011-2020年）》和《教育信息化“十三五”规

划》要求，顺应教育信息化、现代化的发展趋势，更好地运用现代信息

技术手段进行课堂教学改革，推广共享优质的数字化教学资源，提高教

师信息技术应用能力和水平，推动信息技术与教育教学深度融合创新，

教育部高等学校经济与贸易类专业教学指导委员会、中国国际贸易促进

委员会商业行业分会和中国国际商会商业行业商会经研究，决定共同

举办2018年全国高校电子商务实践教学大赛。现将有关事项函告如下：

一、组织机构

主办单位：教育部高等学校经济与贸易类专业教学指导委员会

中国国际贸易促进委员会商业行业分会

中国国际商会商业行业商会

承办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业分会

协办单位：厦门动天下展览有限公司

二、参赛对象

全国各高校电子商务专业或相关专业的教师均可报名参赛。

三、竞赛组织

由主办单位联合有关单位成立全国高校电子商务实践教学大赛执委

会（以下简称“竞赛执委会”），负责竞赛的统筹工作。竞赛执委会下设

秘书处和评审委员会。竞赛执委会秘书处设在中国国际贸易促进委员会商

业行业分会教育培训部，负责竞赛的组织和实施工作。评审委员会成员由

有关专家组成。

四、竞赛内容

报名参赛的教师针对1-2个课时或一个教学单元的教学内容进行课题

教学设计，然后进行直播教学，时长20分钟。主要评比教师的专业知识和

能力、课堂教学能力和水平、实训操作指导技能水平和现代信息技术教学

手段的运用能力。

五、参赛方式

（一）为报名参赛院校免费安装教学直播设备“校企通”，仅供竞赛

使用。

（二）在大赛期间，参赛教师自主选定教学内容，并设计课题教学方

案，在比赛当日应用直播设备进行竞赛演示。

六、评比方式

（一）视频直播。比赛当日，组委会和有关评委专家通过网络平台实

时观看参赛教师教学视频直播。同时，参赛教师应用直播设备进行参赛作

品录制并进行固化存储，然后提交组委会供专家评审。

（二）专家评审。本科和高职组分别评审，聘请有关专家担任评委，

对参赛教师的教学课程设计、教学内容、教学方式和教师基本素质等，通

过教学设计文档或PPT和直播视频进行评判。具体评分标准参见评分细则。

七、竞赛时间：2018年1月-2018年10月。

（一）2018年9月20日前，参赛教师递交报名回执截止。

（二）2018年10月12日前，联系主办方安装相关直播设备。

（三）2018年10月20日至10月21日，远程直播教学比赛。

（四）2018年12月，现场颁奖典礼，地点待定。

八、奖励办法

（一）比赛按照本科组和高职组，按比例分别设置一、二、三等奖。

对上述获奖的个人，颁发荣誉证书。

（二）比赛前三名的参赛选手，颁发冠军、亚军和季军的奖杯，并分

别给予人民币3000元、2000元和1000元的奖励。

（三）本次竞赛活动还将设立最佳院校组织奖，颁发奖牌和荣誉证书。

（四）优秀参赛作品入选2018年全国高校商业精英挑战赛优秀案例

集。

（五）由主办单位以正式发文形式公布上述竞赛结果。

九、其他事项

教育部高等学校经济与贸易类

专业教学指导委员会

（秘书长单位辽宁大学经济学院代章）

请各院校接到通知后，结合实际情况，与竞赛执委会秘书处联系，迅

速成立本校的竞赛组织领导机构，并按要求积极组织竞赛工作。

十、联系方式

中国国际贸易促进委员会商业行业分会教育培训部山东办事处

地 址：济南市天桥区无影山中路153号香港国际7号楼2单元1007室

联系人：靳成功 王磊

电 话：0531—86591892 邮 箱：shangwudasai10@163.com

网 站：www.shangwudasai.org

中国国际贸易促进委员会商业行业分会

地 址：北京市西城区复兴门内大街45号（100801）

电 话：010-66094069 网 站：www.ccpitedu.org

联系人：赵梦娜

附件：2018年全国高校电子商务实践教学大赛参赛回执

中国国际商会商业行业商会

二〇一八年一月十二日

中国国际贸易促进委员会

商业行业分会

附件1.

2018年全国高校电子商务实践教学大赛参赛回执

参赛院校基本信息

院校名称 （盖章）

负责人姓名 联系人姓名

所在院系 所在院系

职务 职务

电话 电话

手机 手机

电子邮件 电子邮件

参赛组别及

拟参赛人数

□高职组 人

□本科组 人

地址（含邮编）

报名方式：2018年9月20日前，递交报名回执至组委会邮箱：shangwudasai10@163.com

	教育部高等学校经济与贸易类专业教学指导委员会